De l'Écriture on cita les textes qui font mention des chérubins superposés sur le couvercle de l'arche (*Exod. 25. — Num. 7. — Ezechiel, 41. — Hebr. 9*) ; d'où S. Taise conclut : « Si l'ancien Testament avait les chérubins qui » couvraient de leurs ailes le propitiatoire, qui empêche » que nous n'ayons, pour couvrir nos autels, les images de » Notre-Seigneur Jésus-Christ, de la sainte Mère de Dieu » et des Saints ? »

In annulorum circulis, et in calicibus, et in phialis, et in thalamorum parietibus, et ubique iconam sanctam illam (Meletii) exaraverunt multi. (Chrys. in Melet.)

Vidi sæpe in pictura imaginem passionis, et non sine lacrymis aspectum transiri, dum evidenter ars ante vultum offerret historiam. (Gregor. Nyss.)

Mulier quæ fluxum sanguinis patiebatur, percepto dono, statuem erexit Christo (Antipater episc. Bostrens.).

In quibusdam venerabilium imaginum scripturis agnus digito præcursoris ostensus designatur, qui in figuram

admissus est gratiæ, verum nobis per legem præostentans Agnum Christum Dominum nostrum (Concil. in Trullo, can. 82).

Vere terribilis sermo, qui mandat Israeli non facere omne sculptile, neque iconam, neque similitudinem eorum quæcumque sunt in cælo et quæcumque sunt super terram; et ipse præcepit Moysi facere sculptilia animalia, cherubim, qui Ezechieli plenum imaginibus et similitudinibus sculptilium, leonum, palmarum et hominum templum ostendit... Si igitur me reprehendere vis super imaginibus, reprehende Deum, qui hæc facere jussit, ut in recordationem ejus essent apud nos... Penes nos non adorantur Sanctorum characteres et iconæ vel formæ, Si enim ut Deum adorarem lignum imaginis, possem profecto et ligna reliqua adorare. Nam si ut Deum lignum adorarem, minime utique deleto caractere, iconam incenderem... Imaginem Christi adorans, non naturam lignorum aut colorum adoro, absit! sed inanimatum Christi characterem tenens, per eum Christum tenere mihi videor et adorare... Intentio exquiritur in omni salutatione et omni adoratione... honor qui sanctis Dei impenditur, ad eum recurrit. Imago Dei est qui ad imaginem Dei factus est homo, maxime quia eum Spiritus Sanctus habitationem accepit. Ergo juste qui imaginem Dei servorum honorat et adorat, etiam donum Spiritus Sancti glorificat (Leont. episc. Neopol. Cypri).

Nemo offendatur adorationis significatione; adoramus enim homines et angelos sanctos, non tamen servimus illis. Dominum enim, inquit Moyses, Deum tuum adorabis, et illi soli servies (Deut. 6). Et vide quomodo in eo. quidem quod dixit : Servies, præposuit : soli; in eo vero quod ait : Adorabis, nequaquam. Itaque adorare quidem licet; honoris quippe indicium est adoratio, servire autem nequaquam; ergo nec orare. (Anastas. episc. Antioch.).

Suscipio autem et sanctos apostolos, prophetas et martyres; et ad supplicationem, quæ est ad Deum, hos invoco,

ut per eos, id est, interventionem eorum, propitius mihi sit misericors Deus, et culparum mihi redemptio fiat et detur. Unde et characteres imaginum eorum honoro et adoro, præcipue cum hoc traditum a sanctis apostolis et non prohibitum sit, quin et in omnibus Ecclesiis nostris ostendatur. (S. Basil. epist. ad Julian.).

La plupart des autorités alléguées sont des récits de miracles opérés par l'intercession des Saints, en priant devant leurs images. Que les pièces d'où sont extraits ces récits soient authentiques ou non, que les miracles soient vrais ou imaginaires, ils attestent également la tradition constante de l'Eglise sur le culte des Saints et la vénération de leurs images.

On lut ensuite : 1^o la lettre du pape S. Grégoire II à S. Germain, et, la lecture achevée : « Ce bienheureux Père, s'écria S. Taraise, sur le modèle du divin apôtre Pierre, nous a, lui aussi, fait entendre de Rome, comme une éclatante trompette, les accents de la vérité; » 2^o trois lettres de S. Germain où ce patriarche s'attache à démontrer que le culte des Saints et de leurs images est essentiellement différent du culte de latrie rendu à Dieu seul, et que ce culte d'honneur se rapporte à l'auteur de toute sainteté; 3^o une définition de foi ainsi conçue :

Sancta et universalis hæc synodus beneplacito Dei et nutu piorum et fidelissimorum imperatorum nostrorum, Irene novæ Helenæ, ac novi Constantini hujus Deo conservandi germinis, congregata secundo in hac Nicæensium clara metropoli, per lectionem considerans memorabilem et beatorum Patrum nostrorum dogmata, ipsum quidem Deum glorificat.... Trinitatem inconditam, indivisam, incomprehensibilem, incirscriptam, totam ac solam latria colendam et adorandam..... salutamus autem et dominicas et apostolicas et propheticas voces, per quas honorare et magnificare didici-

Ce saint et universel concile, par le bon plaisir de Dieu, et de l'agrément de nos pieux et très-fidèles empereurs, Irène, nouvelle Hélène, et le nouveau Constantin que Dieu conserve assemblé, comme le premier, dans l'illustre métropole de Nicée, s'étant rendu compte de la doctrine de nos célèbres et bienheureux Pères par la lecture de leurs écrits, glorifie Dieu, Trinité incréée, indivisible, incompréhensible, immense, seule et tout entière digne d'être adorée d'un culte de latrie. Nous embrassons les paroles du Seigneur, des apôtres et des prophètes, par lesquelles nous avons appris à honorer et à glorifier,

mus, primo quidem Eam quæ proprie ac veraciter est Dei Genitrix, et superior cunctis cœlestibus virtutibus; sanctasque et angelicas virtutes, atque beatos et laudabilissimos apostolos, prophetasque et gloriosos martyres, qui pro Christo certaverunt; atque sanctos et deiferos Magistros et omnes sanctos viros: et horum expetere intercessionem, ut valentes nos familiares reddere regi omnium Deo, custodientes videlicet mandata ejus et in virtutibus vivere procurantes Insuper salutamus et figuram pretiosæ ac vivificæ Crucis, et sancta lipsana Sanctorum; et sanctas ac venerabiles iconas recipimus et salutamus atque amplectimur, secundum antiquam traditionem sanctæ catholicæ Dei Ecclesiæ, id est, sanctorum Patrum nostrorum, qui et has susceperunt, et stabilierunt fore in cunctis Dei ecclesiis et in omni loco dominationis ejus. Porro has pretiosas et venerabiles iconas, ut prædictum est, honoramus et salutamus, ac honorantes adoramus: hoc est, magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi humanationis imaginem, et intereratæ Dominæ nostræ sanctissimæ Dei Genitricis, ex qua ipse voluit incarnari, et salvare atque liberare nos ab omni impia idolorum vesania; sanctorum etiam et incorporalium Angelorum; ut homines enim justis apparuerunt similiter autem et divinorum ac famosissimorum apostolorum, deiloquorum etiam prophetarum, et certatorum martyrum et sanctorum virorum figuras et effigies, utpote per picturam suam in recordationem et memoriam adducere nos valentes, et ad prototypum attrahere, atque participes facere alicujus sanctificationis. Hæc ita sapere et didicimus et roborati sumus a sanctis Patribus nostris, et ab eorum tradito divinitus magisterio.

en premier lieu Celle qui est proprement et réellement Mère de Dieu et supérieure à toutes les vertus cœlestes; puis les saints esprits angéliques, les bienheureux et glorieux apôtres, les prophètes et les généreux martyrs qui ont combattu pour le Christ, les Docteurs inspirés de Dieu et tous les Saints, et à implorer leur intercession, comme pouvant nous obtenir l'amitié de Dieu, si nous observons ses commandements et vivons dans la pratique de la vertu. De plus, nous recevons la figure de la Croix précieuse et vivifiante, les reliques des Saints, leurs saintes et vénérables images; nous les recevons, saluons, embrassons, selon l'ancienne tradition de la sainte Eglise catholique de Dieu, c'est-à-dire, de nos saints Pères, qui les ont recues et ont ordonné qu'elles seraient placées dans toutes les églises de Dieu, et dans tous les lieux où il est servi. Nous honorons donc, saluons, et adorons avec respect ces précieuses et vénérables images. savoir: celles de Jésus-Christ, notre grand Dieu et notre Sauveur, de la très-sainte et très-pure Mère de Dieu, notre Dame, dans le sein de laquelle il a voulu s'incarner, pour nous délivrer et nous désabuser du culte impie et extravagant des idoles: des saints Anges qui, quoique incorporels, ont apparu aux justes sous la forme humaine; des divins et célèbres apôtres, des prophètes, organes de la divinité, des martyrs, athlètes du Christ, parce que ces images nous rappellent la mémoire des originaux, nous rapprochent d'eux et nous rendent participants, en quelque manière, de leur sainteté. Nous avons été instruits à penser ainsi par nos saints Pères, et nous avons été affermis dans ces sentiments par eux et par leur divin enseignement.